
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Централизованная библиотечная система» 

ЦГБ им. М.Горького; Справочно-информационный отдел 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Батайск 

2023 



 2 

91.9:26 

Б28 

 

 

 

 

 

Составитель: Малютина Н.В.  

  

Ответственный за выпуск: Парасоцкая Е.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Батайский хронограф. Год 2022: [библиогр. указ. статей] / 

МБУК «ЦБС»; ЦГБ им. М.Горького; сост. Н.В. Малютина. - 

Батайск, 2023. -  71 с. – 12 экз. 

 



 3 

Библиографический указатель статей о Батайске - это  

ежегодное издание, в которое  включены статьи из 

региональных, областных  и городских периодических изданий 

вышедших за прошедший год, отражающие основные события 

из истории города, его  экономической, общественной и 

культурной жизни, о людях, внесших весомый вклад в развитие 

города и страны. 

Материал систематизирован согласно краеведческому 

классификатору, внутри разделов – в алфавите, нумерация 

единая.  

Список статей сформирован из Сводного каталога 

библиотек Ростовской области (базы Краеведение, 

Краеведческий каталог РО). Отбор документов – сплошной.  

В начале указателя перечислены основные события 2022 

года с краткой информационной справкой. 

Вспомогательный аппарат представлен указателем 

персоналий, предметным указателем, списком периодических 

изданий, в которых были опубликованы статьи.  

Указатель адресован  общественным организациям, 

библиотекам, музеям, другим культурно-просветительным 

учреждениям, а также широкому кругу читателей. 

Электронный вариант и архив ранее созданных указателей 

размещены на Краеведческом портале библиотеки http://my-

bataysk.ru  в разделе «История Батайска». 

 

 

 

 

 

 

http://my-bataysk.ru/
http://my-bataysk.ru/


 4 

Содержание 

 

Основные события года 6 

Общие работы о городе 7 

Почетные граждане 7 

Органы государственной власти 8 

            Представительная власть 9 

Исполнительная власть 10 

Местное самоуправление 11 

            Органы внутренних дел 11 

Федеральная служба исполнения наказания 11 

Противопожарная служба 12 

Общественно-политическая жизнь 12 

Казачье движение 13 

Молодежное движение 13 

Военное дело 14 

Религиозные конфессии 18 

Социальная сфера 19 

Население 20 

Семья 20 

Инвалиды 21 

Благотворительность 22 

Наркомания 26 

История  27 

Великая Отечественная война 27 

Природа 28 

Экономика 28 

Строительство, строительные материалы 31 

Транспорт  32 

Железнодорожный транспорт 32 

Жилищно-коммунальное хозяйство 33 

             Благоустройство населенных мест 34 

Здравоохранение 36 

Образование 38 

Образовательные учреждения 40 

Дошкольные учреждения 44 



 5 

Учреждения дополнительного образования 47 

Среднее профессиональное образование 51 

Спорт 51 

Культура 60 

Дворцы культуры 61 

Библиотеки 62 

Музеи 64 

Коллекционирование 64 

Памятники культуры и истории 65 

Искусство 66 

Декоративно-прикладное искусство 66 

Музыка 66 

Танец 67 

 

Вспомогательные указатели 

 

Список периодических изданий,      

использованных  при составлении указателя  

68 

Предметный указатель 68 

Указатель персоналий 69 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 
 

Основные события года 

 

 

23 мая на станции Батайск состоялось открытие 

мемориальной доски бывшему начальнику СКЖД Федору 

Котляренко.  

Федор Макарович Котляренко руководил Северо-

Кавказской железной дорогой с 1980-го по 1995 год. В это время 

были построены грузовая станция Ростов-Западный, 

сортировочные узлы на станциях Батайск и Марцево, новый 

вокзал Ростов-Главный и другие важные объекты. 

Под руководством Федора Макаровича в хозяйствах 

дороги активно внедрялась новая техника и передовые 

технологии, что позволило обеспечить движение тяжеловесных 

и длинносоставных поездов. При нём был создан мощный 

комплекс электронно-вычислительных средств, 

автоматизированы системы управления работой станций и 

рабочих мест. 

 

23 сентября открыли бюст Героя Социалистического 

Труда Петра Алексеевича Руденко. Скульптура установлена 

на Аллее героев перед зданием Городского музея истории. 

Инициаторами установки бюста являются Генеральный 

директор ООО «Армстрой», депутат Батайской городской  Думы 

Армен Гаспарян, учредитель компании «Специализированный 

застройщик «Твой Дом», председатель общественного совета 

Федерации спортивной борьбы Батайска Владимир Дорошенко и 

депутат Батайской городской Думы  - Анатолий Павлятенко. 

Скульптор бюста - заслуженный художник России   Анатолий 

Скнарин. 

 

 



 7 

 
 

Общие работы о городе 
 

1. Даренская М. М. По городам и весям... // Таганрогская 

правда. . 2022. 20-26 мая. С. 10. 

Об Аксае и Батайске в преддверии 85-летия Ростовской 

области. 

 

2. За честь города // Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 

2022 . № 22 (15 июня). С. 4. 

О вручении Памятного знака "85 лет Ростовской области" 

жителям города Батайска. 

 

Почетные граждане 

 

3. За особые заслуги перед городом // Вперёд: газета для 

всей семьи!. Батайск. 2022. № 36 (21 сентября). С. 2. 

О кандидатах на звание Почетного гражданина города 

Батайска.  

 

4. Почетный гражданин // Вперёд: газета для всей семьи!. 

Батайск. 2022. № 37 (28 сентября). С. 19. 

Берлим Л. И. присвоено звание "Почетный гражданин города 

Батайска".   

 

5. Талызина А. В. Почетным жителям Батайска вручили 

памятные знаки "85 лет Ростовской области" // 

Комсомольская правда: еженедельник. Москва. 2022. 15-

22 июня (№ 24-т). С. 27. 

 

 
 

 



 8 

Органы государственной власти 
 

6. Бережливый МФЦ // Молот: информационно-

аналитическая газета Ростовской области. Ростов-на-

Дону. 2022. 31 мая (№ 37). С. 3. 

Краткая заметка о выборе МФЦ Батайска Ростовской 

области пилотной площадкой для запуска проекта 

"Бережливый МФЦ". 

 

7. Коваленко Д. Отставка принята // Вперёд: газета для всей 

семьи!. Батайск. 2022. № 20 (1 июня). С. 3. 

В Батайской городской Думе состоялось 38-е заседание, на 

котором рассмотрели заявление об отставке сити-менеджера 

Г. Павлятенко. 

 

8. Коваленко Д. Выбор сделан: 22 депутата проголосовали 

за кандидатуру Романа Волошина // Вперёд: газета для 

всей семьи!. Батайск. 2022. № 34 (7 сентября). С. 4. 

Депутаты Батайской городской Думы избрали нового главу 

администрации. 

 

9. Коваленко Д. МФЦ на все случаи жизни // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022. № 21 (8 июня). С. 3. 

О деятельности МФЦ в г. Батайске.  

 

10. Признали лучшим // Вперёд: газета для всей семьи!. 

Батайск. 2022 . № 22 (15 июня). С. 4. 

Лучшим работником МФЦ Дона стал директор батайского 

центра Юрий Тищенко.   

 

11. Расширяют услуги // Вперёд: газета для всей семьи!. 

Батайск. 2022. № 14 (13 апреля). С. 3. 

В МФЦ г. Батайска доступна государственная услуга по 

проставлению апостиля на российских официальных 

документах, подлежащих вывозу за пределы территории РФ. 

 



 9 

Представительная власть 

 

12. Андреева У. Статуса лишить! // Вперёд: газета для всей 

семьи!. Батайск. 2022 . № 1 (12 января). С. 8. 

29 декабря в Батйске прошло заключительное в 2021 году 33-е 

заседание городской Думы. 

 

13. Васнецова А. Жены и матери ждут бойцов // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 46 (30 ноября). 

С. 3. 

Спикер донского парламента Александр Ищенко провел встречу 

с семьями мобилизованных бойцов из Батайска.  

 

14. Коваленко Д. Добрая миссия // Вперёд: газета для всей 

семьи!. Батайск. 2022. № 18 (18 мая). С. 11. 

Депутат городской Думы Батайска А. Гаспарян посетил 

ветеранов Великой Отечественной войны И. Кандышева и Е. 

Дерябина.  

 

15. Коваленко Д. Школу на Огородной сдадут в срок // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022 . № 40 (19 

октября). С. 19. 

Председатель Законодательного Собрания Ростовской области 

посетил г. Батайск для чествования педагогов и встречи с 

населением 

 

16. Коваленко Д. Ещё 200 млн рублей дадут Батайску на 

школу в Авиагородке // Вперёд: газета для всей семьи!. 

Батайск. 2022. № 29 (3 августа). С. 3. 

В администрации г. Батайска (Ростовская область) прошло 

сороковое заседание городской Думы. 

 

17. Коваленко Д. Оценка "удовлетворительно"! // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 20 (1 июня). С. 4. 

Батайские депутаты подвели итоги 2021 года, наметили цели 

на будущее. 



 10 

18. Коваленко Д. Школы сдают экзамен // Вперёд: газета для 

всей семьи!. Батайск. 2022. № 31 (17 августа). С. 3. 

Строительство новой школы в г. Батайске проконтролировал 

председатель Заксобрания Ростовской области А. Ищенко. 

 

19. Любченко И. Ю. Важно улучшать сотрудничество // 

Парламентский вестник Дона: областная, ежемесячная 

рекламно-информационная газета. Ростов-на-Дону. 2022. 

29 апр. (№ 4). С. 4. 

Интервью председателя Батайской городской Думы.  

 

Исполнительная власть 

 

20. Иванцова Э. Таланты поддержали // Вперёд: газета для 

всей семьи!. Батайск. 2022 . № 1 (12 января). С. 10. 

Донской губернатор в преддверии Нового года поощрил трех 

батайских школьников.  

 

21. Коваленко Д. Губернаторский контроль // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022. № 48 (14 декабря). С. 2. 

С рабочим визитом Батайск посетил заместитель губернатора 

Ростовской области Игорь Сорокин.  

 

22. Коваленко Д. Подтопление, дороги, свалки // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 45 (23 ноября). 

С. 4. 

Сити-менеджер Батайска Р. Волошин провел встречу с 

населением.  

 

23. Пацула Ю. Глава администрации города Геннадий 

Павлятенко рассказал о проделанной работе за минувший 

год и планах на будущий // Вперёд: газета для всей 

семьи!. Батайск. 2022. № 10 (16 марта). С. 8. 

 



 11 

24. По собственному желанию // Молот: информационно-

аналитическая газета Ростовской области. Ростов-на-

Дону. 2022. 27 мая (№ 36). С. 3. 

Краткая заметка об отставке сити-менеджера Батайска 

Ростовской области Г. Павлятенко и назначении на эту 

должность временно исполняющим обязанности Р. Волошина. 

 

25. Шинкарева Н. В Батайске назначен новый глава 

администрации // Коммерсантъ. Москва. 2022. 2 сен. (№ 

161). С. 8. 

 

Местное самоуправление 

 

26. Коваленко Д. Диалог налажен // Вперёд: газета для всей 

семьи!. Батайск. 2022. № 15 (20 апреля). С. 11. 

О деятельности Комитетов территориального общественного 

самоуправления г. Батайска. 

 

27. Леонова Т. Бойцы невидимого фронта // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022 . № 32 (24 августа). С. 8. 

О председателе КТОС № 9 г. Батайска Сириной И. Н. 

 

28. Леонова Т. Все начинается с порядка // Вперёд: газета для 

всей семьи!. Батайск. 2022. № 33 (31 августа). С. 4. 

О деятельности КТОС № 19 г. Батайска. 

 

Органы внутренних дел 

 

29. Коваленко Д. Универсальный солдат полиции // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 43 (9 ноября). С. 

5. 

О работе участковых уполномоченных полиции г. Батайска  

 

30. "Контроль над преступностью сохранен" // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022 . № 2 (19 января). С. 4. 



 12 

О результатах работы отдела МВД России по Батайску за 

2021 год  

 

31. Подросток на пути // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2022. № 42 (2 ноября). С. 2. 

Профилактическую акцию "Подросток на пути" провели в 

линейном отделе полиции на станции Батайск. 

 

Федеральная служба исполнения наказания 

 

32. Шевченко И. Лазером по металлу // Вперёд: газета для 

всей семьи!. Батайск. 2022 . № 22 (15 июня). С. 3. 

В батайской исправительной колонии № 15 ГУФСИН России по 

Ростовской области появилось современное технологическое 

оборудование для лазерного раскроя листового металла 

 

Противопожарная служба 

 

33. Иванцова Э. "Знаю цену чужой жизни, рискуя 

собственной" // Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 

2022 . № 3 (26 января). С. 7. 

Батайчанин Сергей Еременко более 15 лет проработал 

пожарным, а в свободное от работы время занимается 

поисковой работой 

 

 
 

Общественно-политическая жизнь 
 

34. Коваленко Д. Сила в единстве // Вперёд: газета для всей 

семьи!. Батайск. 2022. № 42 (2 ноября). С. 10. 

В Батайске прошла акция в поддержку участников 

спецоперации 

 



 13 

35. Обсудили и культуру, и дороги // Вперёд: газета для всей 

семьи!. Батайск. 2022. № 24 (29 июня). С. 2. 

В Батайске прошло заседание Общественного Совета при 

Администрации города 

 

 

Казачье движение 

 

36. Васнецова А. Казак без службы - не казак // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 45 (23 ноября). 

С. 8. 

В Батайске состоялось заседание Совета по делам казачества 

при Администрации города 

 

37. Медаль атаману // Вперёд: газета для всей семьи!. 

Батайск. 2022. № 39 (12 октября). С. 2. 

Атамана городского казачьего общества "Батайское" И. 

Рысева наградили медалью "За заслуги" II степени 

 

38. Сафонов И. Новому атаману - "Любо!" // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022 . № 3 (26 января). С. 6. 

 

39. Статус "казачий" // Вперёд: газета для всей семьи!. 

Батайск. 2022. № 19 (25 мая). С. 3. 

В Батайске прошло городское заседание Совета по делам 

казачества 

 

Молодежное движение 

 

40. Как молоды мы были // Вперёд: газета для всей семьи!. 

Батайск. 2022 . № 23 (22 июня). С. 3. 

О деятельности отдела по делам молодежи Администрации 

города Батайска. 

 



 14 

41. Леонова Т. Волонтерами не рождаются, а становятся // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 49 (21 

декабря). С. 9. 

Батайчанка Кристина Середа приняла участие в ежегодном 

Форуме Гражданского Участия "Мывместе" (Москва, город) 

 

42. Леонова Т. И быть добру на Дону! // Вперёд: газета для 

всей семьи!. Батайск. 2022. № 47 (7 декабря). С. 9. 

В Батайске состоялся фестиваль «Доброфест», на котором 

добровольцы Ростовской области подвели итоги уходящего 

года 

 

 
 

Военное дело 
 

43. Андреева У. Za наших! // Вперёд: газета для всей семьи!. 

Батайск. 2022. № 10 (16 марта). С. 2. 

В Батайске состоялся автопробег в поддержку российских 

военнослужащих, принимающих участие в специальной 

операции на Украине. 

 

44. Бородин Ю. Мы ждем вас с Победой домой // Красная 

звезда: газета Вооруженных сил Российской Федерации. 

Москва. 2022. 21 дек. (№ 143). С. 7. 

Об акциях поддержки специальной военной операциина юге 

России, в том числе в г.Батайске 

 

45. Васнецова А. Свобода пахнет Родиной // Вперёд: газе.та 

для всей семьи!. Батайск. 2022. № 41 (26 октября). С. 10 

Батайский моряк Василий Кандалов из команды сухогруза 

"Свирь" вернулся из украинского плена 

 



 15 

46. Васнецова А. "Я видел смерть каждый день" // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 35 (14 сентября). 

С. 3. 

Батайчанин Артем Соловьев получил тяжелое ранение при 

выполнении задач в ходе проведения специальной военной 

операции на Украине 

 

47. Васнецова А. Черная весна в Припяти // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022. № 16 (27 апреля). С. 5. 

О батайчанах-ликвидаторах аварии на Чернобыльской АЭС 

(Украина) 

 

48. Васнецова А. Герой и рубаха-парень // Вперёд: газета для 

всей семьи!. Батайск. 2022 . № 40 (19 октября). С. 2. 

В Батайске простились с Алексеем Добруновым, погибшим в 

ходе боевых действий на территории бывшей Украины. 

 

49. Васнецова А. "Мне не страшно, мама!" // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022. № 13 (6 апреля). С. 10. 

В Батайске простились с Валентином Сальниковым, погибшим 

при исполнении воинского долга на Украине 

 

50. Васнецова А. "Знаете, каким он парнем был..." // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022 . № 32 (24 августа). 

С. 2. 

В Батайске простились с Андреем Поповым, погибшем в ходе 

военной спецоперации на Украине 

 

51. Васнецова А. Прерванная песня // Вперёд: газета для всей 

семьи!. Батайск. 2022. № 37 (28 сентября). С. 9. 

В ходе проведения специальной военной операции на Украине 

погиб батайчанин Евгений Варавва  

 

52. Васнецова А. Проводили в последний путь // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 41 (26 октября). 

С. 2. 



 16 

В Батайске похоронили Богдана Бойко, Евгения Резцова, Сергея 

Пузикова, погибших во время боевых действий на Украине 

 

53. Васнецова А. Прощай, лейтенант! // Вперёд: газета для 

всей семьи!. Батайск. 2022. № 31 (17 августа). С. 9. 

В Батайске простились с Андреем Граковым, погибшим в ходе 

военной спецоперации на Украине 

 

54. Васнецова А. "Верность - дело чести" // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022. № 14 (13 апреля). С. 12. 

В Батайске простились с выпускником школы № 5 Артуром 

Агашиным, погибшим при исполнении воинского долга на 

Украине  

 

55. Васнецова А. Последняя командировка // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022. № 13 (6 апреля). С. 11. 

В Батайске простились с Антоном Дягай, погибшим при 

исполнении воинского долга на Украине 

 

56. Васнецова А. Мужская стезя // Вперёд: газета для всей 

семьи!. Батайск. 2022. № 45 (23 ноября). С. 2. 

В Батайске простились с Николаем Горьковцом, погибшим в 

ходе специальной военной операции на Украине 

 

57. Васнецова А. Воин Бессмертного полка // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022. № 10 (16 марта). С. 4-5. 

В Батайске простились с Максимом Григорьевым, погибшим 

под Мариуполем в ходе военной спецоперации на Украине 

 

58. "Думал не о себе, а о других" // Вперёд: газета для всей 

семьи!. Батайск. 2022. № 48 (14 декабря). С. 2. 

В Батайске простились с добровольцем В. Климовым, погибшим 

при выполнении задач в ходе проведения специальной военной 

операции на Украине 

 



 17 

59. Кандидаты в Президентский полк // Вперёд: газета для 

всей семьи!. Батайск. 2022. № 13 (6 апреля). С. 3. 

В Батайске стартовала весенняя призывная кампания 

 

60. Коваленко Д. "Я вернусь домой живым и здоровым" // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 37 (28 

сентября). С. 2. 

О проведении в Батайске частичной мобилизации 

 

61. Коваленко Д. В горячую точку не пошлют // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 19 (25 мая). С. 

11. 

В Батайске продолжается весенняя призывная кампания 

 

62. Коваленко Д. Дыхание жизни // Вперёд: газета для всей 

семьи!. Батайск. 2022. № 20 (1 июня). С. 9. 

О бывшем военнослужащем и спортсмене, батайчанине А. 

Харченко  

 

63. Не забывай нас, Родина // Вперёд: газета для всей семьи!. 

Батайск. 2022. № 35 (14 сентября). С. 3. 

В Батайске простились с военнослужащим Антоном Коваленко, 

принимавшим участие в специальной военной операции на 

Украине 

 

64. Орден мужества посмертно // Вперёд: газета для всей 

семьи!. Батайск. 2022 . № 22 (15 июня). С. 2. 

Орден Мужества вручили семье батайчанина Антона Дягай, 

погибшего при исполнении воинского долга на Украине 

 

65. Погиб контрактник // Вперёд: газета для всей семьи!. 

Батайск. 2022. № 46 (30 ноября). С. 2. 

Батайчанин Андрей Маширов погиб на территории проведения 

специальной военной операции на Украине 

 



 18 

66. Погиб под Бахмутом // Вперёд: газета для всей семьи!. 

Батайск. 2022. № 48 (14 декабря). С. 4. 

Батайчанин Станислав Прудников погиб на территории 

проведения специальной военной операции на Украине 

 

67. Проводили в последний путь // Вперёд: газета для всей 

семьи!. Батайск. 2022. № 38 (5 октября). С. 2. 

В Батайске простились с Александром Кравченко, погибшим в 

ходе спецоперации на Украине 

 

68. Простились с Савелием // Вперёд: газета для всей семьи!. 

Батайск. 2022. № 37 (28 сентября). С. 2. 

В Батайске простились с С. Загородним, погибшим в ходе 

спецоперации на территории Украины  

 

69. Простились с героем // Вперёд: газета для всей семьи!. 

Батайск. 2022. № 19 (25 мая). С. 3. 

В Батайске простились с Андреем Долотовским, погибшим при 

исполнении воинского долга на Украине. 

 

70. Шевченко И. Орден мужества посмертно // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022. № 47 (7 декабря). С. 2. 

В Батайске родители погибших в СВО Попова А. и Коваленко А. 

получили госнаграды сыновей  

 

 

 
 

Религиозные конфессии 
 

71. Васнецова А. Ангелы в белых платочках // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022. № 33 (31 августа). С. 9. 

О деятельности православного сестричества 

Пантелеимоновского храма г. Батайска  



 19 

 
 

Социальная сфера 
 

72. Васнецова А. "Отправлялись в неизвестность, а приехали 

к своим" // Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. 

№ 8 (2 марта). С. 7. 

О размещении вынужденных переселенцев из Донбасса на 

территории г. Батайска  

 

73. Васнецова А. // Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 

2022. № 11 (23 марта). С. 11. 

В пунктах временного размещения беженцев в г. Батайске 

открыты стационарные медицинские пункты 

 

74. Волошинова В. Ф. Облегчённая забота // Молот: 

информационно-аналитическая газета Ростовской 

области. Ростов-на-Дону. 2022. 5 авг. (№ 55). С. 12. 

О работе пункта проката технических средств реабилитации в 

Центре социального обслуживания граждан пожилого 

возраста и инвалидов в Батайске. 

 

75. Коваленко Д. Поддержка на расстоянии звонка // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 26 (13 июля). С. 

5. 

Батайчанин Алексей Харченко оказывает психологическую 

помощь на горячей линии "Мы вместе" 

 

76. Получили жилищные сертификаты // Вперёд: газета для 

всей семьи!. Батайск. 2022. № 10 (16 марта). С. 3. 

Глава администрации г. Батайска вручил документы четырем 

молодым семьям на получение социальной выплаты на 

приобретение жилья. 

 

 



 20 

Население 

 

77. Волошинова В. Ф. Сколько нас и какие мы // Молот: 

информационно-аналитическая газета Ростовской 

области. Ростов-на-Дону. 2022. № 93 (26535 со дня 

первого выпуска) (20 декабря). С. 3. 

О некоторых итогах переписи населения 2020 года в 

Ростовской области 

 

78. Шевченко И. 104 года ветерану Ивану Дерябину! // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 47 (7 

декабря). С. 17. 

О батайском долгожителе  

 

Семья 

 

79. Васнецова А. Героическая мама // Вперёд: газета для всей 

семьи!. Батайск. 2022. № 43 (9 ноября). С. 19. 

В батайской многодетной семье Романа и Евгении Панченко 

родился одиннадцатый ребенок 

 

80. Васнецова А. Не дети, а золото! // Вперёд: газета для всей 

семьи!. Батайск. 2022. № 24 (29 июня). С. 10. 

О батайской многодетной семье Асмерзаевых 

 

81. Коваленко Д. Золотая история любви // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022. № 18 (18 мая). С. 10. 

Батайчане Борис Викторович и Антонина Ивановна Галкины 

отметили 50 лет совместной жизни 

 

82. Леонова Т. Почти два века на двоих // Вперёд: газета для 

всей семьи!. Батайск. 2022. № 20 (1 июня). С. 11. 

О супругах Бабичевых из г. Батайска, отметивших 67-летие 

семейной жизни 

 



 21 

83. Леонова Т. Три поколения помощников // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022 . № 23 (22 июня). С. 4. 

Батайская семья  получила звание "Трудовая династия Дона" 
 

Инвалиды 

 

84. Васнецова А. Папин день // Вперёд: газета для всей 

семьи!. Батайск. 2022 . № 40 (19 октября). С. 11. 

В Батайске работает клуб для родителей детей с 

ограниченными возможностями "Папа особого ребенка" 

 

85. Жукова Е. А. Еще один шаг вместе к здоровью // Наше 

время. НВ: газета Ростовской области. Ростов-на-Дону. 

2022. 12 июля (№ 234). С. 3. 

О подготовке к открытию физиопроцедурного кабинета в 

батайском детском реабилитационном центре "Шаг вместе" 

одноименного благотворительного фонда 

 

86. Коваленко Д. Дорога без преград // Вперёд: газета для 

всей семьи!. Батайск. 2022. № 33 (31 августа). С. 5. 

О работе в Батайске службы "Социальное такси" по перевозке 

людей с ограниченными возможностями к социально значимым 

объектам 

 

87. Коваленко Д. Безграничные возможности в спорте // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 39 (12 

октября). С. 9. 

В Батайске с детьми с ограниченными возможностями 

здоровья занимаются в Детско-юношеской спортивной школе 

№ 2. 

 

88. Клуб для пап особых детей // Вперёд: газета для всей 

семьи!. Батайск. 2022. № 33 (31 августа). С. 9. 

В Батайске  открылся клуб для родителей детей с 

ограниченными возможностями "Папа особого ребенка" 

 



 22 

89. Леонова Т. "Шаг вместе" - путь в здоровую жизнь // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 42 (2 

ноября). С. 9. 

О реабилитационном детском медицинском центре г. Батайска 

 

90. Поддержка клуба // Молот: информационно-

аналитическая газета Ростовской области. Ростов-на-

Дону. 2022. 30 авг. (№ 62). С. 7. 

Краткая замета об открытии в Таганроге и Батайске 

Ростовской области клубов "Папа особого ребенка" 

 

91. Пацула Ю. Особенные - значит, необыкновенные // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 8 (2 

марта). С. 14. 

Четвертый год реабилитационный центр в Батайске помогает 

детям-инвалидам с патологией опорно-двигательного аппарата 

и центральной нервной системы 

 

92. Самусевич К. Меняя стереотипы // Родительская газета 

образовательных учреждений г. Батайска. Батайск. 2022. 

25 авг. (№ 7). С. 1, 2. 

Об открытии клуба "Папа особенного ребенка" на базе центра 

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 

"Выбор" г. Батайска  

 

93. Санин А. Жизнь продолжается // Аргументы и факты. 

Москва. 2022. 23-29 нояб. (№ 47). С. 14. (На Дону) 

О работе батайского предприятия "Электросвет", сотрудники 

которого слабовидящие 

 

Благотворительность 

 

94. Андреева У. Гумпомощь для донбасцев // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022. № 13 (6 апреля). С. 2. 

В Батайске организован пункт приема помощи беженцам 

 



 23 

95. Васнецова А. Посылка солдату на Донбасс // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 16 (27 апреля). 

С. 2. 

Студенты Батайского техникума железнодорожного 

транспорта и строительства приняли участие в акции 

"Посылка солдату" 

 

96. Васнецова А. Небоевое задание // Вперёд: газета для всей 

семьи!. Батайск. 2022. № 42 (2 ноября). С. 11. 

Батайские волонтеры помогают семьям мобилизованных. 

 

97. Васнецова А. "Наше оружие - доброта" // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022. № 24 (29 июня). С. 3. 

Батайские волонтеры помогают беженцам из Украины и ЛДНР 

 

98. Васнецова А. Мы с вами свяжемся! // Вперёд: газета для 

всей семьи!. Батайск. 2022. № 45 (23 ноября). С. 11 

Пенсионерка из Батайска 92-летняя Мария Белоус вяжет носки 

бойцам спецоперации на Украине 

 

99. Иванцова Э. Библиоостановка // Вперёд: газета для всей 

семьи!. Батайск. 2022 . № 1 (12 января). С. 5. 

По инициативе руководителя ЦСО г. Батайска совместно с 

НКО "От сердца к сердцу"открыта социальная бесплатная 

библиотека в форме телефонной будки советского образца 

 

100. Иванцова Э. Как поддержать беженцев // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 8 (2 марта). С. 6. 

В Батайске организована гуманитарная, волонтерская и 

правовая помощь жителям Донбасса 

 

101. Какасьева А. 92-летняя баба Маша вяжет носки 

бойцам // Комсомольская правда: газета нашего города. 

Ростов-на-Дону. Москва. 2022. 18 нояб. (№ 89). С. 6. 

О жительнице города Батайска, три недели вязавшей носки для 

боойцов, участвующих в СВО 



 24 

102. Коваленко Д. Благотворительный обед // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 50 (28 декабря). 

С. 10. 

В Батайске провели новогодний благотворительный обед для 

детей с ограниченными возможностями здоровья 

 

103. Коваленко Д. Мы - единое целое // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022. № 43 (9 ноября). С. 2. 

Активисты Батайского местного отделения партии "Единая 

Россиия" вручили подарки ко Дню народного единства 

прибывшим из Донецкой Народной Республики  

 

104. Коваленко Д. Посылка иZ дома // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022. № 25 (6 июля). С. 2. 

В Батайске собрали гуманитарную помощь для 

военнослужащих, принимающих участие в специальной военной 

операции 

 

105. Кровь для бойцов // Вперёд: газета для всей 

семьи!. Батайск. 2022. № 45 (23 ноября). С. 9. 

Студенты БТЖТиС г. Батайска приняли участие в акции по 

сдаче крови для военнослужащих, участвующих в спецоперации 

на Украине 

 

106. Круговых К. Ю. Продукты от "солнечной" 

девочки, носки от 92-летней бабы Маши и спасенный 

алабай // Комсомольская правда: газета нашего города. 

Ростов-на-Дону. Москва. 2022. 7 дек. (№ 94-с). С. 3. 

О донских волонтерах к Международному дню добровольца 

 

107. Леонова Т. За ними Россия, за ними Донбасс // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 45 (23 

ноября). С. 10. 

В Батайске для мобилизованных и добровольцев специальной 

военной операции создано волонтерское сообщество 

Батайск_ZOV, занимающееся сбором гуманитарной помощи 



 25 

108. Леонова Т. "Zов предков" услышан // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 44 (16 ноября). 

С. 9. 

В Батайске собирают гуманитарную помощь для бойцов 

специальной военной операции 

 

109. Пацула Ю. "Бояться было некогда" // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 12 (30 марта). С. 

12. 

Казачий атаман города Батайска побывал с гуманитарной 

миссией на Донбассе 

 

110. Посылки на передовую // Вперёд: газета для всей 

семьи!. Батайск. 2022. № 44 (16 ноября). С. 8. 

Батайчане собирают гуманитарную помощь для находящихся в 

зоне специальной военной операции 

 

111. Приставка, синтезатор, самокат и доска для 

рисования // Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 

2022 . № 2 (19 января). С. 5. 

Глава администрации города Батайска поддержал 

общероссийскую акцию добра "Елка желаний" 

 

112. Теплое белье и медикаменты фронту // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 41 (26 октября). 

С. 2. 

Активные жители Батайска собирают гуманитарную помощь 

для военнослужащих находящихся в зоне специальной военной 

операции (Украина) 

 

113. Хлеб и книги для жителей Донбасса // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022 . № 32 (24 августа). 

С. 3. 

Гуманитарный центр партии "Единая Россия" оказывает 

помощь Донецкой народной республике 

 



 26 

114. Шевченко И. По ZOVу сердца! // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022. № 39 (12 октября). С. 2. 

В Батайске создано сообщество помощи батайчанам, 

участвующим в спецоперации на Украине 

 

115. Шевченко И. Антидроновое ружье бойцам от 

казаков // Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. 

№ 45 (23 ноября). С. 3. 

Батайские казаки доставляют гуманитарный груз на 

передовую бойцам специальной военной операции  

 

116. Шевченко И. Боевая машина в подарок // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 41 (26 октября). 

С. 2. 

Жители г. Батайска помогают казакам-участникам 

спецоперации на Украине 

 

117. Шевченко И. Город с вами, защитники! // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 50 (28 декабря). 

С. 3. 

Батайчане собирают и передают гуманитарную помощь для 

участников специальной военной операции 

 

Наркомания 

 

118. Васнецова А. "У Бога нет рук, кроме наших" // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 39 (12 

октября). С. 11. 

В Батайске завершается внутренняя отделка строящегося 

реабилитационного центра для наркозависимых  

 

119. Коваленко Д. Не дать впасть в наркотическую 

кому // Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 

47 (7 декабря). С. 8. 

В Батайске состоялся областной форум-семинар по 

противодействию детской и подростковой наркомании  



 27 

 

120. Пацула Ю. В наркочетверке // Вперёд: газета для 

всей семьи!. Батайск. 2022. № 7 (24 февраля). С. 6. 

Батайск стал четвертым городом в области по количеству 

наркопреступлений в 2021 году 

 

 
 

История 
 

Великая Отечественная война 

 

121. Васнецова А. Шагнувший в бессмертие // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 18 (18 мая). С. 

12. 

Поисковики отряда "Нефтехимик" (Нижнекамск, город; 

Республике Татарстан) обнаружили в Волгоградской области 

останки батайского красноармейца (Ростовская область) 

 

122. Васнецова А. С возвращением, солдат! // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 29 (3 августа). С. 

12. 

В Батайске с воинскими почестями простились с 

красноармейцем Губаревым И. М., погибшим в 1942 г.  

 

123. Дуденко А. Безграничная благодарность истинным 

героям Отчизны // Красная звезда: газета Вооруженных 

сил Российской Федерации. Москва. 2022. 24 авг. (№ 93). 

С. 1, 2. 

К 79-й годовщине со дня завершения Курской битвы. 

Упоминается Алымов Петр Степанович, советский 

военачальник, генерал-майор артиллерии, выполнявший задачи 

по воздушной обороне Ростова-на-Дону, железнодорожного 

узла Батайск и других объектов Южного фронта. 

 



 28 

124. Пацула Ю. Твои освободители, Батайск! // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022 . № 4 (2 февраля). С. 

6-7. 

Об участниках освобождения г.Батайска от немецко-

фашистских захватчиков 

 

 
 

Природа 
 

125. Павлов Р. На базе "Казачка" прошла областная 

выставка охотничьих собак // Батайское время: 

еженедельная газета. . 2022. № 16 (918) (27 апреля). 9. 

На охотничье-рыболовной базе батайской общественной 

организации "Общество охотников и рыболовов" прошла 69-я 

областная выставка собак охотничьих пород 

 

126. Тихонова Т. Сбежавшего крокодила ищут в 

водоемах Ростовской области // Комсомольская правда: 

газета нашего города. Ростов-на-Дону. Москва. 2022. 1 

июля (№ 50). С. 7. 

В Батайске в одном из каналов микрорайона Авиагородок 

обнаружили крокодила 

 

127. Шевченко И. Звериная жизнь // Вперёд: газета для 

всей семьи!. Батайск. 2022. № 36 (21 сентября). С. 19. 

Батайчанин Меерис А. А. спасает животных из зоопарка 

Донецкой народной республики 

 

 
 

Экономика 
128. Бадалов П. Ю. Наш продукт попадет на полки 

сетей во всем ЮФО // Город N: Ростовская деловая 



 29 

газета. Ростов-на-Дону. 2022. № 13 (1472) (12 апреля). С. 

11. 

О расширении ассортимента производителем хлеба из города 

Батайска (ИП Бадалов)  

 

129. Бойко И. Компания донского бизнесмена и 

политика Валентина Клименко распланирует 23,5 га на 

западной окраине Ростова // Город N: Ростовская деловая 

газета. Ростов-на-Дону. 2022. № 19 (1478) (24 мая). С. 8. 

О деятельности "ИНПК девелопмент РДВС" (Батайск), 

принадлежащая предпринимателю и политику Валентину 

Клименко. 

 

130. Бойко И. Алексей Кнышов взял управление 

рынком на себя // Город N: Ростовская деловая газета. 

Ростов-на-Дону. 2021. 23 нояб. (№ 45). С. 5. 

Учредитель группы строительных компаний "Дон" возглавил 

оптово-розничный торговый комплекс "Южный хаб" (Батайск, 

Ростовская область), заявленный как альтернатива закрытым 

аксайским рынкам  

 

131. Кравченко Е. Батайский резервуарный завод 

пойдет с молотка по цене в 5,6 раз ниже начальной // 

Город N: Ростовская деловая газета. Ростов-на-Дону. 

2022. № 31 (1490) (16 августа). С. 6. 

История завода "Резметкона" и торгов его имущества после 

объявления банкротства 

 

132. Кравченко Е. Батайский завод резервуаров 

продали со скидкой 48% // Город N: Ростовская деловая 

газета. Ростов-на-Дону. 2022. № 39 (1498) (11 октября). С. 

8. 

О продаже имущества завода резервуаров "Резметкон" 

оптовым продавцам лома — компании "Ломторг" (Аксай, 

город) и алтайской фирме "Раф" (Ростовская область) 

 



 30 

133. Кравченко Е. Поставщики нефтепродуктов 

увеличивают выручку и сокращают прибыль // Город N: 

Ростовская деловая газета. Ростов-на-Дону. 2022. № 13 

(1472) (12 апреля). С. 8. 

Бизнес топливной компании "Авантаж", которая планировала 

достроить в 2022 году нефтебазу в городе Батайске, вырос в 

полтора раза. 

 

134. Коваленко Д. От Чукотки до Батайска // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 15 (20 апреля). 

С. 8. 

О жизненном пути Вячеслава Попова, бывшего директора 

батайского горгаза  

 

135. Коваленко Д. Экономику на военные рельсы // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 42 (2 

ноября). С. 3. 

Донские предприятия выпускают необходимую участникам 

СВО продукцию. Среди организаций оборонно-промышленного 

комплекс АО "Авиаприборный ремонтный завод" и Отдельное 

конструкторско-технологическое бюро "Вектор" г. Батайска  

 

136. Коваленко Д. Рост зарплат и инвестиций // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 49 (21 декабря). 

С. 5. 

Об итогах социально-экономического развития г. Батайска за 

2022 год 

 

137. Леонова Т. Сохранить и приумножить // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022 . № 32 (24 августа). 

С. 3. 

В Батайске прошла встреча Совета директоров города с 

представителями администраций местной и областной власти 

 



 31 

138. Нарсеева Н. Н. Куда переехали закрытые 

Аксайские рынки? // Наше время. НВ: газета Ростовской 

области. Ростов-на-Дону. 2022. 28 июля (№ 245). С. 1, 4. 

Об оптово-розничных центрах "Южный" и "АгроМолл", 

заменивших закрытые в 2021 году оптово-розничные рынки 

Аксайского района Ростовской области 

 

139. Юрьева М. Бизнесу Дона не страшны даже 

мировые шторма! // Вечерний Ростов: городская газета. 

Ростов-на-Дону. 2022. 7 июня (№ 87). С. 1. 

Состоялась церемония награждения победителей конкурса 

"Бизнес Дона" (Ростов-на-Дону), среди участников батайская 

компания «Доктор Грайн». 

 

Строительство, строительные материалы 

 

140. Гаспарян А. С. У каждого дома должна быть своя 

изюминка // Парламентский вестник Дона: областная, 

ежемесячная рекламно-информационная газета. Ростов-

на-Дону. 2022. 30 авг. (№ 8). С. 4. 

Интервью директора фирмы "АРМстрой" о жилом доме 

бизнес-класса в Батайске "Империя" и благоустройстве города 

 

141. Дан старт большому проекту // Вперёд: газета для 

всей семьи!. Батайск. 2022. № 34 (7 сентября). С. 3. 

В Батайске приступили к строительству новой школы на 1340 

мест 

 

142. Коваленко Д. Скоро в новую школу // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 30 (10 августа). 

С. 3. 

В Батайске в рамках госпрограммы "Развитие образования" 

продолжается строительство новой школы в Северном жилом 

массиве 

 

 



 32 

Транспорт  

 

143. Заводская по нацпроекту // Вперёд: газета для всей 

семьи!. Батайск. 2022. № 14 (13 апреля). С. 3. 

В Батайске выполняются дорожные работы по национальному 

проекту "Безопасные качественные дороги". 

 

144. Кобякин В. И. Вертолетный кластер: новая 

задержка // Наше время. НВ: газета Ростовской области. 

Ростов-на-Дону. 2022. 20 290 сент. (№). С. 2. 

Новый перенос сроков строительства вертолетного кластера в 

Батайске вызван западными санкциями 

 

Железнодорожный транспорт 

 

145. Варламова И. Хорошего пути // Молот: 

информационно-аналитическая газета Ростовской 

области. Ростов-на-Дону. 2022. 9 авг. (№ 56). С. 2. 

О награждении трудовых династий работников СКЖД 

губернатором Ростовской области в честь празднования Дня 

железнодорожника и о работе железнодорожного транспорта 

в черте города Ростова-на-Дону 

 

146. Коваленко Д. Профессия сильных // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022. № 29 (3 августа). С. 9. 

О сотрудниках локомотивного депо Батайска  

 

147. Леонова Т. Тяга к добрым делам // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022. № 43 (9 ноября). С. 9. 

На протяжении 11 лет Совет ветеранов Северо-Кавказской 

дирекции тяги помогает своим пенсионерам-

железнодорожникам 

 

 
 



 33 

Жилищно-коммунальное хозяйство 
 

148. Андреева У. Парк Ленина: помоги себе сам // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 8 (2 

марта). С. 5. 

О состоянии центрального парка г. Батайска. 

 

149. Васнецова А. Большая вода - большая беда // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022 . № 6 (16 

февраля). С. 4. 

О проблеме подтопления улиц и домов в г. Батайске  

 

150. Васнецова А. "Чистота - это наша работа" // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 16 (27 

апреля). С. 3. 

О работе регионального оператора "Экоград-Н" по сбору и 

транспортировке твердых коммунальных отходов в г. 

Батайске Ростовской области. 

 

151. "Ждите весны - прогрейдируют" // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022. № 7 (24 февраля). С. 5. 

О состоянии дорог в Восточном микрорайоне Батайска. 

 

152. Какасьева А. "Ростовские Мальдивы": Что ждет 

туриста на Соленом озере // Комсомольская правда: 

газета нашего города. Ростов-на-Дону. Москва. 2022. 19 

июля (№ 55). С. 9. 

 

153. Кобякин В. И. Поездка на окраину // Наше время. 

НВ: газета Ростовской области. Ростов-на-Дону. 2022. 1 

сент. (№ 274). С. 2. 

В Батайске расчетный центр местной теплосети переселился 

из центра города на окраину, что создает проблемы для его 

клиентов 

 



 34 

154. Коваленко Д. "Во время дождя пройти 

невозможно" // Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 

2022. № 16 (27 апреля). С. 10. 

О проблеме подтопления улиц г. Батайска  

 

155. Коваленко Д. Доступный газ // Вперёд: газета для 

всей семьи!. Батайск. 2022 . № 22 (15 июня). С. 3. 

О реализации в Батайске федеральной программы газификации 

 

156. Немолочные реки на Молокова // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022 . № 3 (26 января). С. 4. 

О проблеме подтопления жилых домов в г. Батайске. 

 

157. Сафонов И. Без претензии на роскошь // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022 . № 2 (19 января). С. 

6. 

О проблемах многоквартирного дома на улице Речной, 27 г. 

Батайска. 

 

158. Сафонов И. Вода как острая проблема // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022 . № 4 (2 февраля). С. 

4. 

Глава администрации города Батайске провел выездное 

совещание по проблеме водопонижения 

 

159. Шевченко И. Капитальный ремонт водопровода // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022 . № 28 (27 

июля). С. 3. 

Работы ведутся на улице М. Горького г. Батайска. 

 

Благоустройство населенных мест 

 

160. Васнецова А. На выходных в Батайске высадился 

зеленый десант // Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 

2022. № 14 (13 апреля). С. 5. 

В Батайске прошел День древонасаждения. 



 35 

161. Васнецова А. Прогенералили // Вперёд: газета для 

всей семьи!. Батайск. 2022. № 13 (6 апреля). С. 3. 

В Батайске прошел общегородской субботник 

 

162. Васнецова А. Полная "Чаша" // Вперёд: газета для 

всей семьи!. Батайск. 2022. № 7 (24 февраля). С. 11 

О благоустройстве батайского дачного поселка "Донская 

чаша" инициативной группой жителей 

 

163. Кононова Л. Г. Благоустроить — значит вырубить 

лес? // Город N: Ростовская деловая газета. Ростов-на-

Дону. 2022. № 30 (1489) (9 августа). С. 2. 

Власти города Батайска планируют вырубить часть рощи в 

Авиагородке, чтобы построить школу 

 

164. Коваленко Д. Взять всё в свои руки // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 26 (13 июля). С. 

2. 

Инициативные батайчане провели субботники в сквере 

Авиагородка 

 

165. Небытова Ю. Общественники заявили о 

нарушениях в парке Батайска // Наше время. НВ: газета 

Ростовской области. Ростов-на-Дону. 2022. 26 июля (№ 

244). С. 3. 

О нарушениях в обустройстве и содержании парка "Дружбы 

народов" в западном районе Батайска, выявленных 

представителями общественной организации "Общероссийский 

народный фронт" 

 

166. "УЖКХ закрыло глаза на нарушения" // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 13 (6 апреля). С. 

4. 

Контрольно-счетная палата Батайска выявила нарушения при 

благоустройстве парка в Авиагородке. 

 



 36 

167. Сделаем вместе // Вперёд: газета для всей семьи!. 

Батайск. 2022. № 42 (2 ноября). С. 17. 

Шесть проектов из г. Батайска вышли в финал конкурса 

губернатора Ростовской области по поддержке местных 

инициатив  

 

168. Сделаем вместе! // Вперёд: газета для всей семьи!. 

Батайск. 2022. № 32 (24 августа). С. 19. 

О реализации в Батайске губернаторской программы 

инициативного бюджетирования 

 

169. Фонтан выкрасили // Вперёд: газета для всей 

семьи!. Батайск. 2022. № 25 (6 июля). С. 19. 

В Батайске реставрировали городской фонтан 

 

 
 

Здравоохранение 
 

170. Автопарк ЦГБ обновился // Вперёд: газета для всей 

семьи!. Батайск. 2022. № 47 (7 декабря). С. 17. 

О реализации нацпроекта "Здравоохранение" в г. Батайске  

 

171. Баленко Валерий Николаевич // Заря: 

общественно-политическая газета Егорлыкского района 

Ростовской области. ст. Егорлыкская. 2022. 5 марта (№ 8). 

С. 15. 

Памяти главного врача Егорлыкской районной санитарно-

эпидемиологической станции и руководителя Егорлыкского 

отделения филиала "Центр гигиены и эпидемиологии в 

Ростовской области", уроженца г. Батайска 

 

172. Диагностика и лечение сердца // Вперёд: газета для 

всей семьи!. Батайск. 2022 . № 48 (14 декабря). С. 8. 



 37 

В Центральной городской больнице г. Батайска открылось 

отделение рентгенхирургических методов диагностики и 

лечения 

 

173. Коваленко Д. Коронавирус и электронные 

больничные // Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 

2022. № 16 (27 апреля). С. 11. 

О событиях 2021 года и планах на 2022 год в сфере 

здравоохранения г. Батайска. 

 

174. Леонова Т. Уберечь город от инфекции // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 47 (7 декабря). 

С. 10. 

О ситуации с ВИЧ в г. Батайске  

 

175. Леонова Т. Точка опоры // Вперёд: газета для всей 

семьи!. Батайск. 2022 . № 22 (15 июня). С. 11. 

О врачах Центральной городской больницы г. Батайска. 

 

176. Леонова Т. Мы в ответе за себя // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022. № 42 (2 ноября). С. 8. 

Аннотация: В поликлинике № 1 г. Батайска (Ростовская область) 

возобновила работу школа здоровья 

 

177. Леонова Т. Теле-медицина - ваша скорая помощь // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 44 (16 

ноября). С. 3. 

В поликлинике № 1 г. Батайска можно получить видео-

консультацию врача-терапевта 

 

178. Леонова Т. Орловская династия // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022 . № 22 (15 июня). С. 10. 

О батайской династии врачей Орловых. 

 

179. Новая кровля // Вперёд: газета для всей семьи!. 

Батайск. 2022. № 27 (20 июля). С. 17. 



 38 

Во взрослой поликлинике № 1 г. Батайска в рамках нацпроекта 

проведен капитальный ремонт кровли 

 

180. Шевченко И. Всем сердцем преданные пациентам 

// Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022 . № 23 (22 

июня). С. 3 

В Батайске  отметили День медицинского работника 

 

 
 

Образование 
 

181. Андреева У. Четверка лучших // Вперёд: газета для 

всей семьи!. Батайск. 2022. № 14 (13 апреля). С. 8 

В Батайске состоялись финальные испытания городского 

конкурса "Ученик года - 2022"  

 

182. Васнецова А. Za добрую весну // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022. № 9 (9 марта). С. 3 

Дети-беженцы из Донецкой и Луганской народных республик 

устроены в батайские школы  

 

183. Данько Л. Д. Человек большого сердца // 

Родительская газета образовательных учреждений г. 

Батайска. Батайск. 2022. 28 июня (№ 6). С. 5 

Об А. С. Ерошенко, учителе физики и математики школы № 6 

города Батайска, руководителе школьного музея, депутате г. 

Батайска. 

 

184. Директора школ празднуют юбилеи! 

Присоединяемся к поздравлениям! // Родительская газета 

образовательных учреждений г. Батайска. Батайск. 2022. 

25 авг. (№ 7). С. 2 

О директорах лицея № 3 Н. С. Погреловой и средней школы № 9 

Т. А. Галицкой города Батайска Ростовской области 



 39 

 

185. Коваленко Д. На пять с плюсом // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022. № 26 (13 июля). С. 8. 

О батайчанке А. Черномордовой, победителе ежегодного 

городского конкурса "Ученик года - 2022" 

 

186. Коваленко Д. Умники и умницы // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022. № 18 (18 мая). С. 8. 

В Батайске поздравили победителей различных конкурсов среди 

школьников 

 

187. Коротычева А. Г. Голос молодых сердец: как 

узнать о жизни ваших детей в школьных стенах // 

Родительская газета образовательных учреждений г. 

Батайска. Батайск. 2022. 28 янв. (№ 1). С. 1, 4. 

О газетах, выпускаемых образовательными учреждениями 

города Батайска  

 

188. Москаленко Г. А. Директор по призванию: Лидия 

Супрунова 26 лет возглавляла лицей № 10 // Родительская 

газета образовательных учреждений г. Батайска. Батайск. 

2022. 28 июня (№ 6). С. 4. 

 

189. Попова Е. В. Более 60 лет в школе - это подвиг!: 

история замечательного учителя Зинаиды Тонкопеевой // 

Родительская газета образовательных учреждений г. 

Батайска. Батайск. 2022. 31 мая (№ 5). С. 4. 

О Заслуженном учителе школы РФ, уроженке города Батайска, 

с 1962 года - учителя Батайской школы № 5, создателе 

школьного музея "Истоки" и клуба "Поиск". 

 

190. С победой, донцы! // Вперёд: газета для всей 

семьи!. Батайск. 2022. № 9 (9 марта). С. 4. 

В Батайске прошли военно-спортивные соревнования среди 

школьников "Служу Отечеству" 

 



 40 

191. Самусевич К. Душа тянется к хорошему примеру: 

Нелли Круглова и ее педагогическая династия // 

Родительская газета образовательных учреждений г. 

Батайска. Батайск. 2022. 27 окт. (№ 9). С. 5. 

О методисте Центра развития образования, уроженке города 

Батайска. 

 

192. Степанко А. Лагерные смены // Вперёд: газета для 

всей семьи!. Батайск. 2022. № 24 (29 июня). С. 3. 

О работе в Батайске дневных лагерей при школах города 

 

 

Образовательные учреждения 
 

Гимназия №7 

 

193. Абрамова Н. Школьники гимназии № 7 выиграли 

кубок Малой Нобелевской академии // Батайское время. . 

2022. № 1 (903) (12 января). С. 8. 

Об участии батайских школьников во Всероссийской 

межвузовской конференции молодых исследователей 

 

194. Ковалева Д. Большая перемена // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022 . № 32 (24 августа). С. 4. 

В Батайске продолжается капитальный ремонт гимназии № 7. 

 

195. В гимназии № 7 стартует капремонт // Батайское 

время: еженедельная газета. . 2022 . № 16 (918) (27 

апреля). С. 3. 

Учреждение образования г. Батайска будет отремонтировано 

в рамках государственной программы «Модернизация школьных 

систем образования» 

 

196. Шевченко И. Новое назначение // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022. № 29 (3 августа). С. 10. 

Покровская Н. назначена директором гимназии № 7 г. Батайска 



 41 

Гимназия №21 

 

197. Уличный баскетбол // Вперёд: газета для всей 

семьи!. Батайск. 2022. № 27 (20 июля). С. 5. 

Команда батайской гимназии № 21 приняла участие в 

зональном этапе Спартакиады среди воспитанников детско-

подростковых и физкультурно-спортивных клубов (Азов, город; 

Ростовская область) 

 

198. Шевченко И. Победа юных инспекторов // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 44 (16 ноября). 

С. 8. 

Отряд юных инспекторов движения гимназии № 21 г. Батайска 

стал победителем областного смотра "Выпускники и 

наставники ЮИД" 

 

Лицей №10 

 

199. Лысенко С. О железной дороге из уст ветеранов // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 41 (26 

октября). С. 19. 

Ветераны Северо-Кавказской дирекции тяги встретились с 

учениками лицея № 10 г. Батайска  

 

Школа №1 

 

200. Васнецова А. Школа, где все как семья // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 12 (30 марта). С. 

11. 

О начальной школе № 1 г. Батайска. 

 

Школа №2 

 

201. Коваленко Д. Детский футбол по-взрослому // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 31 (17 

августа). С. 12. 



 42 

Сборная команда батайской школы № 2 победила в областном 

турнире "Фестиваль детской дворовой футбольной лиги" 

(Ростов-на-Дону, город) 

 

Школа №4 

 

202. Воловик Л. И. "Четвертая - лучшая" // 

Родительская газета образовательных учреждений г. 

Батайска. Батайск. 2022. 31 мая (№ 5). С. 5. 

О трудовом пути педагога Г. Д. Збыковской, с 1993 года 

работающей директором Батайской школы № 4 с углубленным 

изучением отдельных предметов, одной из победителей 

конкурса "Лучший школьный музей России" 

 

203. За победой - в Москву // Вперёд: газета для всей 

семьи!. Батайск. 2022 . № 40 (19 октября). С. 19. 

Батайская школа № 4 будет представлять Ростовскую 

область на конкурсе "Лучшая инклюзивная школа России" 

 

204. Коваленко Д. Школьный музей - цифровой формат 

// Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 45 (23 

ноября). С. 9. 

Музей школы № 4 г. Батайска в числе победителей 

Всероссийского конкурса цифровизации фондов и экспозиций 

школьных музеев 

 

205. Леонова Т. Мечтайте, но лучше ставьте цели // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 38 (5 

октября). С. 9. 

Преподаватель биологии и химии школы № 4 г. Батайска Н. 

Насирова, стала победителем Всероссийского конкурса 

педагогов  

 

 

 

 



 43 

Школа №5 

 

206. Шуптиева Е. А. Юбилей батайских гагаринцев // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 14 (13 

апреля). С. 10. 

Школа № 5 города Батайска имени Ю. Гагарина отмечает 60-

летие. 

 

Школа №12 

 

207. Васнецова А. Подвиг как урок // Вперёд: газета для 

всей семьи!. Батайск. 2022. № 44 (16 ноября). С. 2. 

В школе № 12 г. Батайска открыли "Парту Героя" имени 

Андрея Гракова, погибшего в ходе спецоперации на Украине 

 

208. Наследники Победы // Вперёд: газета для всей 

семьи!. Батайск. 2022. № 47 (7 декабря). С. 17. 

Ученица батайской школы № 12 Шутова А. стала призером 

Международного фестиваля "Истории великой Победы в жизни 

каждой семьи" 

 

209. Самусевич К. Помните Андрюшу Гракова!: в 

Батайске открыли новую "Парту Героя" // Родительская 

газета образовательных учреждений г. Батайска. Батайск. 

2022. 30 нояб. (№ 10). С. 1, 3. 

Об открытии в Батайской средней школе № 12  "Парты Героя" 

в честь погибшего в ходе специальной военной операции на 

Украине и награжденного посмертно орденом Мужества 

выпускника школы А. Д. Гракова 

 

210. Талызина А. В. В школе Батайска открыли "Парту 

Героя" имени героя СВО Андрея Гракова // 

Комсомольская правда: еженедельник. Москва. 2022. 16-

23 нояб. (№ 46-т). С. 17. 

 

 



 44 

Дошкольные учреждения 

 

211. Бабушка с дедушкой // Вперёд: газета для всей 

семьи!. Батайск. 2022. № 41 (26 октября). С. 11 

В детском саду № 35 "Созвездие" г. Батайска отметили 

международный день бабушек и дедушек 

 

212. Иванцова Э. Айтишники и роботехники с пеленок 

// Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 7 (24 

февраля). С. 10 

О деятельности детского сада № 25 г. Батайска  

 

213. Иванцова Э. Детсад для казачат // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022 . № 1 (12 января). С. 9 

Аннотация: О батайском детском саде № 14 "Жемчужинка". 

 

214. Иванцова Э. "Растим красноречивых и читающих" 

// Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022 . № 3 (26 

января). С. 10 

О детском саде № 5 "Золотой ключик" г. Батайска. 

 

215. Иванцова Э. Семейный. Экологический. 

Исследовательский // Вперёд: газета для всей семьи!. 

Батайск. 2022 . № 2 (19 января). С. 10 

О детском саде № 1 "Аленький цветочек" г. Батайска  

 

216. Иванцова Э. "Созвездие": философия восьми "за" // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022 . № 5 (9 

февраля). С. 10 

О детском саде № 35 "Созвездие" г. Батайска. 

 

217. Иванцова Э. Ультрасовременный и 

инновационный // Вперёд: газета для всей семьи!. 

Батайск. 2022. № 8 (2 марта). С. 12 

О детском саде № 17 "Я сам" г. Батайска  

 



 45 

218. Коваленко Д. Казачья удаль // Вперёд: газета для 

всей семьи!. Батайск. 2022. № 41 (26 октября). С. 11 

В детском саду № 8 "Лазорик" г. Батайска прошел 

торжественный обряд посвящения в казачата 

 

219. Коваленко Д. Как правильно надевать противогаз? 

// Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 45 (23 

ноября). С. 5 

Воспитанники детского сада № 35 "Созвездие" побывали в 

городском военно-патриотическом центре "Авангард" 

 

220. Коваленко Д. "Вагончик" радости // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022. № 19 (25 мая). С. 12 

О детском саде № 52 "Голубой вагон" г. Батайска  

 

221. Леонова Т. Звездочки зажигают в "Созвездии" // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022 . № 23 (22 

июня). С. 9 

О победителе городского конкурса "Воспитатель года-2022", 

учителе-логопеде детского № 35 "Созвездие" г. Батайска 

Василисе Криворот 

 

222. Леонова Т. На высокой ноте // Вперёд: газета для 

всей семьи!. Батайск. 2022. № 21 (8 июня). С. 11 

О преподавателе детской музыкальной школы № 1 г. Батайска 

Елене Носковой  

 

223. Обруч и скакалка // Вперёд: газета для всей семьи!. 

Батайск. 2022. № 41 (26 октября). С. 11 

В детском саду № 35 "Созвездие" г. Батайска прошел турнир по 

прыжкам на скакалке и кручению обруча 

 

224. Отпраздновали День птиц // Вперёд: газета для 

всей семьи!. Батайск. 2022. № 13 (6 апреля). С. 5 

В детских образовательных учреждениях города Батайска 

прошли мероприятия ко Дню птиц 



 46 

225. Папы особенных детей высадили аллею // 

Родительская газета образовательных учреждений г. 

Батайска. Батайск. 2022. 30 сен. (№ 8). С. 2 

На территории детского сада № 22 города Батайска в рамках 

первого заседания городского клуба "Папа особенного ребенка" 

 

226. "Письмо моему Zащитнику" // Вперёд: газета для 

всей семьи!. Батайск. 2022. № 20 (1 июня). С. 8 

Воспитанники детского сада № 8 г. Батайска отправили 

рисунки участникам спецоперации на Украине 

 

227. Присяга юных казачат // Вперёд: газета для всей 

семьи!. Батайск. 2022. № 42 (2 ноября). С. 19 

В детском саду № 14 "Жемчужинка" г. Батайска состоялась 

торжественная церемония посвящения в казачата. 

 

228. Соболева Ольга Анатольевна // Успешные 

Женщины Дона: энциклопедия. Ростов-на-Дону, 2015. С. 

132-133. 

О заведующей Муниципальным бюджетным дошкольным 

образовательным учреждением детским садом 

общеобразовательного вида № 23 города Батайска. 

 

229. Шевченко И. Письма с фронтового Донбасса // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 21 (8 

июня). С. 3 

Ребята из детского сада № 8 "Лазорик" г. Батайска получили 

письма от солдат, воюющих на Украине 

 

230. Эко-неделя для малышей // Вперёд: газета для всей 

семьи!. Батайск. 2022. № 44 (16 ноября). С. 8 

В детском саду № 35 "Созвездие" г. Батайска детей учили, как 

грамотно использовать отслуживший свой срок вещей 

 

 

 



 47 

Учреждения дополнительного образования 

 

231. Васнецова А. Музшкола от 5 до 65 // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 6 (16 февраля). 

С. 12 

В Батайске открылась первая частная музыкальная школа  

 

232. Васнецова А. Большая поддержка маленького 

таланта // Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. 

№ 33 (31 августа). С. 11 

О детском центре интеллектуального развития "Архимед" г. 

Батайска  

 

233. Васнецова А. На высокой ноте! // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022. № 49 (21 декабря). С. 19 

Обучающиеся Батайской музыкальной школы № 1 приняли 

участие в Международном конкурсе талантов "Сокровище 

нации" (Ростов-на-Дону, город) 

 

234. Васнецова А. Территория роста и развития // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 38 (5 

октября). С. 19 

О центре детского развития "Like kids" г. Батайска  

 

235. Васнецова А. Словарик вместо гаджета // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 10 (16 марта). С. 

11 

О языковой школе English Today г. Батайска  

 

236. Васнецова А. Учиться никогда не поздно // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 36 (21 сентября). 

С. 12 

О языковой школе для детей и взрослых "iSpeak" в г. Батайске  

 



 48 

237. Васнецова А. За талант - поездка в Сочи // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 44 (16 ноября). 

С. 10 

Батайская музыкальная школа № 1 поощряет лучших учеников 

подарками 

 

238. Васнецова А. Год пролетел, как песня // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 21 (8 июня). С. 

19 

Детская музыкальная школа № 1 г. Батайска  на главной 

площади города провела итоговый отчетный концерт  

 

239. Говорить много и правильно! // Вперёд: газета для 

всей семьи!. Батайск. 2022. № 36 (21 сентября). С. 12 

В Батайске открылся центр психологии и логопедии "Красная 

лань" 

 

240. Емельянова Г. Экологическая тропа // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 26 (13 июля). С. 

8 

Как батайские школьники проводят каникулы на учебно-

опытном участке эколого-биологического центра 

 

241. Емельянова Г. К. Войди в природу с чистым 

сердцем! // Родительская газета образовательных 

учреждений г. Батайска. Батайск. 2022. 25 авг. (№ 7). С. 8 

О деятельности "Центра детского эколого-биологического" г. 

Батайска 

 

242. Иванцова Э. "Организуем счастье" // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 8 (2 марта). С. 13 

Детский центр "Королевство праздника" проводит мастер-

классы и увлекательные занятия для юных батайчан. 

 



 49 

243. Иванцова Э. "Архимед": знаем, умеем, научим! // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022 . № 5 (9 

февраля). С. 11 

О детском центре интеллектуального развития "Архимед" в г. 

Батайске. 

 

244. Иванцова Э. Школа будущего теперь и в Батайске 

// Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 7 (24 

февраля). С. 11 

В Батайске работает кибершкола для нового IT-поколения 

"Kiberone" 

 

245. Коваленко Д. "Краски" на полотне вашей жизни // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 37 (28 

сентября). С. 12 

О художественной студии для взрослых и детей "Краски" г. 

Батайска. 

 

246. Коваленко Д. Музыка их связала // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022. № 47 (7 декабря). С. 11 

О достижениях обучающихся музыкальной школы № 1 г. 

Батайска  

 

247. Леонова Т. Патриоты вместо потерянного 

поколения // Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 

2022. № 44 (16 ноября). С. 12 

О Центре военно-патриотического воспитания "Авангард" г. 

Батайска. 

 

248. Леонова Т. Виртуозы из ДДТ // Вперёд: газета для 

всей семьи!. Батайск. 2022 . № 48 (14 декабря). С. 9 

О деятельности Дома детского творчества г. Батайска  

 

249. Растем в "Гармонии" // Вперёд: газета для всей 

семьи!. Батайск. 2022. № 41 (26 октября). С. 19 



 50 

В Батайске открылся новый учебно-досуговый центр развития 

для детей 

 

250. Пацула Ю. "Вкладывайте в себя, изучая языки с 

нами" // Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 

9 (9 марта). С. 14 

О новинках обучения в школе английского языка «iSpeak» в г. 

Батайске  

 

251. Пацула Ю. Идеальная картина своими руками и с 

душой // Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 

15 (20 апреля). С. 12 

Об учебном центре "Идеал" г. Батайска. 

 

252. Центр "Авангард" открылся! // Родительская газета 

образовательных учреждений г. Батайска. Батайск. 2022. 

30 сен. (№ 8). С. 1-2 

О новом учебно-методическом центре военно-патриотического 

воспитания молодежи, открывшемся на базе ЦИТ города 

Батайска. 

 

Детский эколого-биологический центр 

 

253. Емельянова Г. К. Круто ты попал в мир природы // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022 . № 40 (19 

октября). С. 19 

В Центре детском эколого-биологическом г. Батайска прошел 

праздник "Посвящение в экологи". 

 

254. Сделано от души // Вперёд: газета для всей семьи!. 

Батайск. 2022 . № 2 (19 января). С. 2 

В батайском детском эколого-биологическом центре подвели 

итоги городского конкурса "Праздник в каждый дом". 

 

 

 



 51 

Среднее профессиональное образование 

 

255. Васнецова А. "Квалифицированный специалист - 

это прежде всего личность" // Вперёд: газета для всей 

семьи!. Батайск. 2022. № 13 (6 апреля). С. 9 

О Батайском техникуме железнодорожного транспорта и 

строительства  

 

256. Новейшую историю пишут интеллектом // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 14 (13 апреля). 

С. 11 

О Батайском техникуме информационных технологий и 

радиоэлектроники "Донинтех"  

 

 
 

Спорт 
 

257. Батайчанка завоевала золото // Вперёд: газета для 

всей семьи!. Батайск. 2022. № 30 (10 августа). С. 3 

Об участии батайской спортсменки Ольги Вовк в чемпионате 

России по легкой атлетике (Чебоксары, город; Чувашия, 

Республика) 

 

258. В Батайске обновили аллею олимпийцев // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 31 (17 августа). 

С. 19 

В г. Батайске установили стенд с бронзовым призером 

Олимпийских игр по дзюдо 2021 г. в Токио - Ниязом Ильясовым 

 

259. Васнецова А. "Сельхоз Юнайтед" идет в атаку // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 9 (9 

марта). С. 12 

О возрождении в Батайске дворового футбола 

 



 52 

260. Геворкян Р. Л. Там будет аквапарк — и точка. 

Хороший, красивый, модный // Город N: Ростовская 

деловая газета. Ростов-на-Дону. 2022. № 31 (1490) (16 

августа). С. 7 

Собственник Аквапарка на Соленом озере поделился планами 

ребрендинга и реконструкции объекта 

 

261. Детско-юношеской спортивной школе - 65 лет! // 

Родительская газета образовательных учреждений г. 

Батайска. Батайск. 2022. 30 дек. (№ 11). С. 2 

Аннотация: Об истории Батайской ДЮСШ от создания в 1957 

году и до нынешнего дня - руководителях, тренерах, педагогах и 

воспитанниках 

 

262. Драгунова И. Проект тхэквондиста Алексея 

Денисенко стал лучшим в России // Батайское время. . 

2022 . № 7 (909) (23 февраля). С. 3 

Батайский проект "Народная зарядка с чемпионом" вошел в 

лонг-лист лучших спортивных проектов во всероссийском 

конкурсе "Ты в игре" 

 

263. Жиренкина А. Алексей Денисенко сообщил о 

завершении спортивной карьеры // Батайское время: 

еженедельная газета. . 2022. № 2 (904) (19 января). С. 3 

О батайском тхэквондисте, призере Олимпийских игр 

 

264. Жукова К. Двести километров на своих двоих // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 41 (26 

октября). С. 9 

Батайский спортсмен Максим Ложкин стал победителем 

"Донского марафона" 

 

265. Золотая Алиса // Вперёд: газета для всей семьи!. 

Батайск. 2022. № 41 (26 октября). С. 11 



 53 

Воспитанники Детской спортивно-юношеской школы № 2 г. 

Батайска заняли призовые места в областных соревнованиях по 

плаванию "Золотая рыбка" (Азов, город; Ростовская область) 

 

266. Иванцова Э. Игры умных // Вперёд: газета для всей 

семьи!. Батайск. 2022 . № 3 (26 января). С. 14. 

В ноябре 2021 года в Батайске (Ростовская область) открылся 

профессиональный шахматный клуб "Наставник". 

 

267. Иванцова Э. "Вписал свое имя в историю 

тхэквондо" // Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 

2022 . № 1 (12 января). С. 14 

Двукратный призер Олимпийских игр, батайчанин Алексей 

Денисенко заявил о завершении спортивной карьеры 

 

268. Килафян И. Е. Спортивные вести. Борьба // Заря: 

общественно-политическая газета: территория 

распространения: Мясниковский район Ростовской 

области и город Ростов-на-Дону. Чалтырь. 2022. № 5 

(12294) (19 янв.). С. 3. 

В городе Батайске прошел традиционный Рождественский 

турнир по греко-римской борьбе среди юношей 2007-2008 года 

рождения. Из Мясниковского района Ростовской области 

победу одержал Руслан Килафян, воспитанник ДЮСШ имени А. 

В. Ялтыряна. 

 

269. Коваленко Д. Батайчане не подкачали // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 19 (25 мая). С. 9 

В Батайске состоялся муниципальный этап Спартакиады Дона  

 

270. Коваленко Д. Быстрее, выше, сильнее // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 50 (28 декабря). 

C. 12. 

К 65-летию ДЮСШ № 2 г. Батайска (Ростовская область) 

 



 54 

271. Коваленко Д. Быстрее, выше, сильнее // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 36 (21 сентября). 

С. 10 

В ДЮСШ № 2 г. Батайска по восьми видам спорта прошел 

набор новых обучающихся  

 

272. Коваленко Д. Вундеркинда из Батайска узнала 

Россия // Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. 

№ 45 (23 ноября). С. 12. 

Воспитанник школы карате Ivsan Ярослав Сербин принял 

участие в проекте на телеканале "Пятница" 

 

273. Коваленко Д. ГТО - с дошкольной скамьи // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022 . № 40 (19 

октября). С. 9. 

О деятельности Центра физкультурно-массовой работы г. 

Батайска  

 

274. Коваленко Д. Долгожданная победа // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022 . № 32 (24 августа). 

С. 12. 

О победе батайской спортсменки Ольги Вовк на чемпионате 

России по легкой атлетике (Чебоксары, город; Чувашия, 

Республика) 

 

275. Коваленко Д. Еще больше чемпионов и секций // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 38 (5 

октября). С. 10. 

О Детской спортивно-юношеской школе г. Батайска  

 

276. Коваленко Д. Заряд бодрости и позитива // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 37 (28 сентября). 

С. 11. 

В Батайске на стадионе жилого комплекса "Комсомольский" 

прошло спортивное мероприятие со сдачей норм ГТО 

 



 55 

277. Коваленко Д. Заплыв чемпионки // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022 . № 28 (27 июля). С. 12. 

Батайчанка София Титаренко стала первым в городе 

кандидатом в мастера спорта в 12 лет. 

 

278. Коваленко Д. Золотая перчатка // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022. № 44 (16 ноября). С. 10. 

О батайском боксерском клубе 

 

279. Коваленко Д. Золотая чемпионка России! // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 49 (21 

декабря). С. 12. 

Батайчанка София Титаренко стала самым молодым 

кандидатом в мастера спорта в Батайске  

 

280. Коваленко Д. Золотые медали для золотых детей // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 33 (31 

августа). С. 12. 

О юных спортсменах ДЮСШ № 2 г. Батайска  

 

281. Коваленко Д. Карате кекусинкай для всех // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 46 (30 

ноября). С. 12. 

О батайской школе карате Ivsan. 

 

282. Коваленко Д. Памяти военных СВО // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 50 (28 декабря). 

С. 3. 

В Батайске прошло первенство по боксу памяти 

военнослужащих, погибших в зоне специальной военной 

операции на Украине 

 

283. Коваленко Д. Победы за победами! // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 43 (9 ноября). С. 

10. 



 56 

Батайские тхэквондисты  завоевали золотые медали на 

Открытом турнире в станице Архангельской Краснодарского 

края. 

 

284. Коваленко Д. Папа, мама, я - спортивная семья // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 21 (8 

июня). С. 10. 

Семья батайчан Резниковых стала победителем 

муниципального этапа Спартакиады Дона-2022 

 

285. Коваленко Д. Рыцари шахматной доски // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 49 (21 декабря). 

С. 17. 

О 15-летнем юбилее шахматного клуба "Рыцарь" г. Батайска  

 

286. Коваленко Д. Спортивный дух Резниковых // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 37 (28 

сентября). С. 10. 

Батайская семья Резниковых стала призером финала 

Спартакиады Дона  

 

287. Коваленко Д. Школа чемпионов // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022. № 34 (7 сентября). С. 11. 

О батайском шахматном клубе "Наставник". 

 

288. Кравченко Е. Владелец Нахичеванского рынка 

купил аквапарк на Соленом озере // Город N: Ростовская 

деловая газета. Ростов-на-Дону. 2022. № 27 (1486) (19 

июля). С. 6-7. 

Об увеличении активов ростовского предпринимателя Романа 

Геворкяна, владелца ООО "Нахичеванский базар" (Ростов-на-

Дону), за счет продаж имущества банкротящейся компании 

"Акваинвестпроект" 

 



 57 

289. Леонова Т. Как вернуть в игру ФК "Батайск"? // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 46 (30 

ноября). С. 11. 

О ситуации с профессиональной футбольной командой г.  

Батайска  

 

290. Леонова Т. Народная зарядка с чемпионом // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 35 (14 

сентября). С. 10. 

Батайский олимпиец Алексей Денисенко провел тренировку на 

центральной площади города  

 

291. Леонова Т. Южане в северной ходьбе // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 24 (29 июня). С. 

9. 

Об увлечении батайчан оздоровительной ходьбой 

 

292. Михайлова К. Вместе с олимпийцами // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 24 (29 июня). С. 

12. 

В Батайске прошла спортивная зарядка с олимпийскими 

чемпионами 

 

293. "Народная зарядка с чемпионом" // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022. № 6 (16 февраля). С. 10. 

Проект батайчанина Алексея Денисенко победил на 

Всероссийском конкурсе спортивных проектов "Ты в игре" 

 

294. Пацула Ю. Быстрее. Выше. Сильнее // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 11 (23 марта). С. 

8. 

О развитии спорта в г. Батайске в 2021 году 

 

295. Резниковы - победители! // Вперёд: газета для всей 

семьи!. Батайск. 2022 . № 28 (27 июля). С. 12. 



 58 

Семья Резниковых из Батайска стала победителем зонального 

этапа Спартакиады Дона-2022 (Белая Калитва; Ростовская 

область) 

 

296. Романова А. Батайчанка вошла в состав сборной 

Ростовской области по художественной гимнастике // 

Батайское время: еженедельная газета. . 2022. № 6 (908) 

(16 февраля). С. 8. 

Десятилетняя батайчанка Серафима Смелякова  завоевала 

золото на первенстве Дона 

 

297. "Рыцари" опять с трофеями! // Вперёд: газета для 

всей семьи!. Батайск. 2022. № 6 (16 февраля). С. 10. 

Юные шахматисты батайского клуба "Рыцарь" стали 

призерами двух всероссийских турниров. 

 

298. "Серебро" Юрия Гадзияна // Заря: общественно-

политическая газета: территория распространения: 

Мясниковский район Ростовской области и город Ростов-

на-Дону. Чалтырь. 2022. № 92 (12381) (19 нояб.). С. 4. 

В городе Батайске состоялся открытый областной турнир по 

греко-римской борьбе "Кубок Александа Чехиркина", в котором 

успешно выступили мясниковцы. 

 

299. Спорт для всей семьи в Leon // Вперёд: газета для 

всей семьи!. Батайск. 2022. № 39 (12 октября). С. 19. 

В Батайске клуб "Leon" проводит занятия для взрослых и детей 

по различным видами спорта 

 

300. Степанко А. Полёт на самокате // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022 . № 23 (22 июня). С. 5. 

О площадке для скейтбординга в центральном парке Батайске. 

 

301. Фонд Алексея Денисенко провел большой 

футбольный турнир // Батайское время: еженедельная 

газета. . 2022. № 27 (929) (13 июля). С. 8. 



 59 

В Батайске прошел турнир по футболу среди дворовых команд 

 

302. Чемпионы дворового футбола // Вперёд: газета для 

всей семьи!. Батайск. 2022. № 29 (3 августа). С. 19. 

Батайчане стали лучшими в областном турнире "Фестиваль 

детской дворовой футбольной лиги" (Ростов-на-Дону, город) 

 

303. Шевченко И. Победы "Рыцаря" // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022. № 25 (6 июля). С. 10. 

В батайском шахматном клубе прошли турниры, посвященные 

дню молодежи 

 

304. Шевченко И. Аквапарк ушёл с молотка за полцены 

// Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022 . № 28 (27 

июля). С. 4. 

В Батайске у развлекательного комплекса на Соленом озере 

появился новый владелец 

 

305. Шевченко И. Как Криштиану Роналду // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 26 (13 июля). С. 

19. 

О батайской команде дворового футбола "Сельхоз Юнайтед" 

 

306. Шевченко И. Будь готов к труду и обороне // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022 . № 22 (15 

июня). С. 2. 

На стадионе спортивной школы № 2 г. Батайска прошло 

мероприятие, на котором все желающие могли сдать нормы 

ГТО. Есть статистические сведения о сдаче норм ГТО за 2021 

и 2022 гг. 

 

307. Шинкарева Н. Аквапарк на Соленом озере 

выставлен на продажу // Коммерсантъ. Москва. 2022. (№ 

29). С. 8. 

 
 



 60 

 
 

Культура 

 
308. Андреева У. Как сфера искусств пережила 2021 

год // Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 14 

(13 апреля). С. 9. 

Беседа с начальником Управления культуры г. Батайска. 

 

309. Андреева У. "ZaНаших"! // Вперёд: газета для всей 

семьи!. Батайск. 2022. № 11 (23 марта). С. 10. 

В Батайске прошли мероприятия ко Дню вхождения Крыма в 

состав России 

 

310. Волошинова В. Ф. Пропуск в мир культуры // 

Молот: информационно-аналитическая газета Ростовской 

области. Ростов-на-Дону. 2022. 15 нояб. (№ 83). С. 6. 

О работе проекта "Пушкинская карта" в Ростовской области, 

в том числе и  в г. Батайске 

 

311. "Героям Донбасса" посвящается // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022. № 42 (2 ноября). С. 2. 

В Батайске наградили авторов лучших эскизов стелы в честь 

участников специальной военной операции на Украине. 

 

312. Гришкан Я. В. Вечный огонь памяти не погаснет // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 16 (27 

апреля). С. 12. 

О зарождении традиции празднования Дня Победы в городе 

Батайске  

 

313. Жукова К. На подиум и бабушке не стыдно // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 46 (30 

ноября). С. 19. 



 61 

Батайчанка Любовь Кривцова участвует в конкурсах красоты и 

талантов 

 

314. Коваленко Д. Эстафета памяти // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022. № 16 (27 апреля). С. 9. 

Об организации в Батайске автопробегов ко Дню Победы и 

другим патриотическим акциям 

 

315. Коваленко Д. Помнить и гордиться // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022 . № 48 (14 декабря). 

С. 11. 

В Батайске прошли мероприятия ко Дню Героев Отечества 

 

316. Поздравили культработников // Вперёд: газета для 

всей семьи!. Батайск. 2022. № 12 (30 марта). С. 5. 

В Батайске отметили День работника культуры 

 

317. Леонова Т. Словом, делом, сердцем Батайск zа 

наших! // Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. 

№ 43 (9 ноября). С. 3. 

В Батайске прошел V открытый городской конкурс агитбригад 

и творческих союзов в поддержку специальной военной 

операции 

 

318. Леонова Т. Мама, ты центр нашей Вселенной! // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 46 (30 

ноября). С. 3. 

В Батайске прошли праздничные мероприятия ко Дню матери 

 

Дворцы культуры 

 

319. Васнецова А. Лучшая территория культуры // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 46 (30 

ноября). С. 2. 



 62 

Дом культуры железнодорожников г. Батайска занял призовое 

место в Областном фестивале-конкурсе культурно-досуговых 

учреждений "Территория культуры" 

 

320. Смена вывески // Вперёд: газета для всей семьи!. 

Батайск. 2022. № 20 (1 июня). С. 3. 

В Батайске  сотрудники Дома культуры им. Гагарина 

выступили с инициативой благоустройства внешнего вида 

учреждения в рамках губернаторского проекта поддержки 

местных инициатив "Сделаем вместе" 

 

321. Территория танцев // Вперёд: газета для всей 

семьи!. Батайск. 2022. № 42 (2 ноября). С. 17. 

Дом культуры им. Ю. А. Гагарина принимает участие в 

конкурсе Президентского фонда культурных инициатив. 

 

322. Шевченко И. Поздравили раненных госпиталя // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 50 (28 

декабря). С. 11. 

Коллектив дома культуры железнодорожников г. Батайска 

поздравил с наступающим Новым годом пациентов военного 

госпиталя в Новочеркасске 

 

323. Шиляева А. С. Экономист и кондитер из Батайска 

выиграла конкурс красоты // Комсомольская правда: 

еженедельник. Москва. 2022. 19-26 окт. (№ 42-т). С. 1. 

(Новости Ростовской области) 

 

Библиотеки 

 

324. Вольный Дон // Вперёд: газета для всей семьи!. 

Батайск. 2022. № 16 (27 апреля). С. 11. 

На фасаде Центральной городской библиотеки г. Батайска 

размещен информационный баннер к 85-летию Ростовской 

области.  

 



 63 

325. Леонова Т. Этот прекрасный мир книги // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 50 (28 декабря). 

С. 9. 

О деятельности Центральной городской детской библиотеки 

им. Н. К. Крупской и библиотеки № 2 им. А. П. Чехова г. 

Батайска после модернизации 

 

326. Малютина Н. Пушкинская карта: где можно 

воспользоваться // Батайское время: еженедельная газета. 

. 2022. № 43 (945) (2 ноября). С. 9. 

Об участии библиотек г. Батайска  в программе "Пушкинская 

карта" 

 

327. Планы на обновление // Вперёд: газета для всей 

семьи!. Батайск. 2022. № 24 (29 июня). С. 2. 

Об участии библиотек г. Батайска в областном конкурсе 

инициативных проектов "Сделаем вместе".  

 

328. Ревинова И. Центральная библиотека пригласила 

горожан в виртуальный музей // Батайское время: 

еженедельная газета. . 2022. № 42 (944) (26 октября). С. 8. 

В центральной библиотеке Батайска создали виртуальный 

музей скульптора Сергея Исакова 

 

329. Снежко Н. В центральной библиотеке состоялась 

презентация виртуального музея // Батайское время: 

еженедельная газета. . 2022. № 38 (940) (28 сентября). С. 

8. 

В центральной библиотеке г. Батайска создан виртуальный 

музей скульптора С. Исакова 

 

330. Шевченко И. Юные книголюбы // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022. № 35 (14 сентября). С. 8. 

Библиотеку № 10 г. Батайска посетили воспитанники детского 

сада "Созвездие".  

 



 64 

Музеи 

 

331. Васнецова А. "Консервируем прошлое" // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022 . № 4 (2 февраля). С. 

13. 

О батайском городском музее истории. 

 

332. Красниченко И. Музей истории оснастят техникой 

// Батайское время: еженедельная газета. . 2022. № 12 

(914) (30 марта). С. 6. 

В рамках нацпроекта "Культура" городскому музею истории 

Батайска выделено более трех миллионов рублей на 

техническое оснащение 

 

333. Культура малой Родины // Вперёд: газета для всей 

семьи!. Батайск. 2022. № 49 (21 декабря). С. 17. 

В рамках партийного проекта "Единой России" модернизирован 

городской музей истории Батайска  

 

334. Черкасова Т. По волнам нашей памяти // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 50 (28 декабря). 

C. 19. 

Музей истории г. Батайска стал участником нацпроекта 

"Культура". 

 

Коллекционирование 

 

335. Коваленко Д. Ценный экспонат // Вперёд: газета 

для всей семьи!. Батайск. 2022. № 17 (4 мая). С. 12. 

У батайчанина  А. Аствацатурова, коллекционера и 

реставратора автомобилей, около семи тысяч предметов 

старины 

 

 

 

 



 65 

Памятники культуры и истории 

 

336. В Западном Батайске появится стела "Героям 

Донбасса" // Родительская газета образовательных 

учреждений г. Батайска. Батайск. 2022. 30 сен. (№ 8). С. 2 

О церемонии укладки первого камня в основание будущего 

памятника 21 сентября 2022 года в парке Дружбы  

 

337. Коваленко Д. Почетный железнодорожник // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 19 (25 

мая). С. 11. 

На фасаде здания железнодорожной станции "Батайск" 

(Ростовская область) установили мемориальную доску в  

память о бывшем начальнике СКЖД Ф. М. Котляренко 

 

338. Коваленко Д. Помнить всех поименно // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 37 (28 сентября). 

С. 9. 

В парке Дружды народов г. Батайска заложили камень в 

основание стелы "Героям Донбасса" 

 

339. Новости Ростовской области: [Батайск] // Молот: 

информационно-аналитическая газета Ростовской 

области. Ростов-на-Дону. 2022. 31 мая (№ 37). С. 5. 

Краткая заметка об открытии мемориальной доски памяти 

бывшего начальника СКЖД Ф. М. Котляренко на станции 

Батайска Ростовской области 

 

340. Память о героях Донбасса // Вперёд: газета для 

всей семьи!. Батайск. 2022. № 37 (28 сентября). С. 17. 

В Батайске определили победителя конкурса на лучший эскиз 

стелы "Героев Донбасса"  

 

341. Снежко Н. В Батайске открыли бюст Петра 

Руденко // Батайское время: еженедельная газета. . 2022. 

№ 38 (940) (28 сентября). С. 8. 



 66 

Скульптура Герою Социалистического труда установлена на 

аллее перед зданием музея истории г. Батайска  

 

342. Стела погибшим на Донбассе // Вперёд: газета для 

всей семьи!. Батайск. 2022. № 24 (29 июня). С. 4. 

В Батайске подготавливают площадку для установки 

памятника погибшим в спецоперации на Донбассе 

 

 
 

Искусство 
 

343. Батайчанка - на "Пятнице!" // Вперёд: газета для 

всей семьи!. Батайск. 2022. № 13 (6 апреля). С. 5. 

Батайчанка Софья Одикадзе приняла участие в телевизионном 

шоу "Вундеркинды" 

 

344. Жукова К. "Бронзовый" союз отца и сына // 

Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 41 (26 

октября). С. 12. 

О семье батайских скульпторов Исаковых. 

 

Декоративно-прикладное искусство 

 

345. Васнецова А. Корона не жмет // Вперёд: газета для 

всей семьи!. Батайск. 2022 . № 2 (19 января). С. 11. 

Батайчанка Анастасия Колесникова изготавливает авторские 

короны 

 

Музыка  

 

346. Андреева У. Как воспитать умницу // Вперёд: 

газета для всей семьи!. Батайск. 2022. № 10 (16 марта). С. 

10. 



 67 

О батайской школьнице Софье Одикадзе, принявшей участие в 

слепых прослушиваниях музыкального телепроекта "Голос. 

Дети"  

 

Танец 

 

347. Васнецова А. Всем на танцы! // Вперёд: газета для 

всей семьи!. Батайск. 2022. № 37 (28 сентября). С. 12. 

О танцевальной студии "Бласт" в г. Батайске. 

 

348. Иванцова Э. К армянским традициям - с любовью 

// Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 2022 . № 4 (2 

февраля). С. 13. 

О студии армянского национального танца "Масис" в г. 

Батайске. 

 

 

349. Никитина Д. "Бласт" - школа танцев и больших 

возможностей // Вперёд: газета для всей семьи!. Батайск. 

2022. № 15 (20 апреля). С. 11. 

О танцевальной студии в городе Батайске. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 68 

Список периодических изданий, 

использованных  при составлении указателя 

 

 Аргументы и факты. - Москва 

 Вперед: газета для всей семьи! – Батайск 

 Батайское время: еженедельная газета.- Батайск 

 Город N: Ростовская деловая газета.- Ростов-на-Дону 

 Заря: общественно-политическая газета - ст. 

Егорлыкская. 

 Заря: общественно-политическая газета – с.Чалтырь. 

 Коммерсантъ. - Москва. 

 Комсомольская правда: еженедельник. – Москва  

 Красная звезда: газета Вооруженных сил Российской 

Федерации. Москва. 
 Молот: информационно-аналитическая газета Ростовской 

области. - Ростов-на-Дону 

 Наше время. НВ: газета Ростовской области. - Ростов-на-

Дону 

 Парламентский вестник Дона: областная газета: 

ежемесячная рекламно-информационная газета: 

областная газета. Ростов-на-Дону. 

 Родительская газета образовательных учреждений г. 

Батайска 

 Таганрогская правда. - Таганрог 

 

 

Предметный указатель 
Авиаприборный ремонтный завод 135 

Батайская городская Дума 7,8,12,16,17,19 

Беженцы 72,73,94,97,182 

БТЖТиС 95,105,255 

Горгаз  103 

Детско-юношеская спортивной школе № 2 87 

Донинтех 256 

Единая Россия, партия 103,113 

ИК №15 32 

Казачество  115,116,227 



 69 

КТОС 26,27,28 

Молодые семьи  76 

МФЦ 6,9,10,11 

Общество охотников и рыболовов 125 

Пантелеимоновский храм 71 

Реабилитационный  центр "Шаг вместе" 85 

Резметкон, завод 131,132 

Служба  "Социальное такси" 86 

Трудовые династии 83,145,178 

Ученик года – 2022, конкурс 181,185 

ЦСО 74,99 

Чернобыльцы  47 

Экоград-Н, региональный оператор 150 

Электросвет, предприятие 93 

 

 

Указатель персоналий 

 
Агашин А. 54 

Асмерзаевы, семья 80 

Аствацатуров А. 335 

Бабичевы, семья 82 

Баленко В. Н. 171 

Белоус М. 98,101 

Бойко Б. 52 

Варавва Е. 51 

Вовк О. 257,274 

Волошин Р.П. 8,22,24,25,111 

Галицкая Т. А. 184 

Галкины, семья 81 

Гаспарян А.С 14 

Горьковец Н. 56 

Граков А. 53,207 

Григорьев М. 57 

Губарев И. М 121,122 

Денисенко А. 262,263,267,290,293,301 

Дерябин Е. 14 

Дерябин И. 78 

Добрунов А. 48 

Долотовский А. 69 



 70 

Дягай А. 55,63 

Еременко С. 33 

Ерошенко А. С. 183 

Загородний С. 68 

Збыковская Г. Д. 202 

Ильясов Н. 258 

Исаков С.М. 344 

Исаков С.С. 344 

Ищенко А. 13,15,18 

Кандалов В. 45 

Кандышев И. 14 

Климов В. 58 

Коваленко А. 63,70 

Колесникова А. 345 

Кравченко А. 67 

Круглова Н. 191 

Ложкин М. 264 

Маширов А. 65 

Меерис А. А. 127 

Насирова Н. 205 

Носкова Е. 222 

Одикадзе С. 343,346 

Павлятенко Г. 7 

Панченко, семья 79 

Погрелова Н. С. 184 

Покровская Н. 196 

Попов А. 50,70 

Попов В. 134 

Прудников С. 66 

Пузиков С. 52 

Резниковы, семья 284,286,295 

Резцов Е. 52 

Рысев И. 37,109 

Сальников В. 49 

Сербин Я. 272 

Середа К. 41,42 

Смелякова  С. 296 

Соловьев А. 46 

Супрунова Л. 187 

Титаренко С. 277,279 

Тонкопеева З. 189 



 71 

Харченко А. 62 

Харченко А. 75 

Черномордова А. 185 

Шутова А. 208 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 72 

 

 

 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Централизованная библиотечная система» 

Центральная городская библиотека им. М. Горького 

 

346880, Батайск, Ростовская область 

ул. Кирова, 32 

тел.: 8-86354-56550 

официальный сайт: http://cbs-bataysk.ru  

 

Батайск: краеведческий портал  

http://my-bataysk.ru/ 

 

 e-mail: libcbsbataysk@yandex.ru   

 

 

Ссылка на электронный документ: 

 
 

 

 

http://cbs-bataysk.ru/
http://my-bataysk.ru/
mailto:bcbs_lib@mail.ru

